
第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減

流動資産 318,715,560 0 318,715,560 流動負債 44,943,905 0 44,943,905

　現金預金 182,443,008 182,443,008 　短期運営資金借入金 0

　事業未収金 130,944,351 130,944,351 　事業未払金 12,093,473 12,093,473

　未収金 0 　その他の未払金 921,501 921,501

　未収補助金 2,729,951 2,729,951 　１年以内返済予定設備資金借入金 22,764,000 22,764,000

　医薬品 0 　１年以内返済予定長期運営資金借入金 0

　前払金 2,598,250 2,598,250 　１年以内返済予定リース債務 867,024 867,024

　前払費用 0 　１年以内返済予定役員等長期借入金 0

　１年以内回収予定長期貸付金 0 　１年以内支払予定長期未払金 0

　短期貸付金 0 　未払費用 0

　仮払金 0 　預り金 0

　その他の流動資産 0 　職員預り金 8,297,907 8,297,907

　徴収不能引当金 0 　前受金 0

　前受収益 0

　その他の流動負債 0

固定資産 1,686,080,003 0 1,686,080,003 固定負債 252,984,380 0 252,984,380

基本財産 1,419,113,165 0 1,419,113,165 　設備資金借入金 208,922,000 208,922,000

　土地 380,724,138 380,724,138 　長期運営資金借入金 0

　建物 1,038,389,027 1,038,389,027 　リース債務 2,673,324 2,673,324

　定期預金 0 　役員等長期借入金 0

　投資有価証券 0 　退職給付引当金 40,927,056 40,927,056

その他の固定資産 266,966,838 0 266,966,838 　長期未払金 0

　土地 57,108,545 57,108,545 　長期預り金 462,000 462,000

　建物 62,521,942 62,521,942 　その他の固定負債 0

　構築物 25,366,731 25,366,731 負債の部合計 297,928,285 0 297,928,285

　機械及び装置 0

　車輌運搬具 4,257,439 4,257,439 基本金 421,797,228 421,797,228

　器具及び備品 33,063,953 33,063,953 国庫補助金等特別積立金 401,638,886 401,638,886

　建設仮勘定 0 その他の積立金 40,000,000 40,000,000

　有形リース資産 3,540,348 3,540,348 次期繰越活動増減差額 843,431,164 843,431,164

　権利 74,984 74,984 （うち当期活動増減差額） 57,097,630 57,097,630

　ソフトウェア 105,840 105,840

　無形リース資産 0

　投資有価証券 0

　長期貸付金 0

　退職給付引当資産 40,927,056 40,927,056

　長期預り金積立資産 0

　その他の固定資産 40,000,000 40,000,000 純資産の部合計 1,706,867,278 0 1,706,867,278

資産の部合計 2,004,795,563 0 2,004,795,563 負債及び純資産の部合計 2,004,795,563 0 2,004,795,563

純資産の部

法人単位貸借対照表

平成29年3月31日現在

資産の部 負債の部



第三号第二様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）

勘定科目 社会福祉事業 公益事業 収益事業 合計 内部取引消去 法人合計

資産の部

流動資産 318,715,560 0 0 318,715,560 0 318,715,560

　現金預金 182,443,008 0 0 182,443,008 182,443,008

　事業未収金 130,944,351 0 0 130,944,351 130,944,351

　未収金 0 0 0 0 0

　未収補助金 2,729,951 0 0 2,729,951 2,729,951

　医薬品 0 0 0 0 0

　前払金 2,598,250 0 0 2,598,250 2,598,250

　前払費用 0 0 0 0 0

　１年以内回収予定長期貸付金 0 0 0 0 0

　１年以内回収予定事業区分間長期貸付金 0 0 0 0 0

　短期貸付金 0 0 0 0 0

　事業区分間貸付金 0 0 0 0 0

　仮払金 0 0 0 0 0

　その他の流動資産 0 0 0 0 0

　徴収不能引当金 0 0 0 0 0

固定資産 1,686,080,003 0 0 1,686,080,003 0 1,686,080,003

基本財産 1,419,113,165 0 0 1,419,113,165 0 1,419,113,165

　土地 380,724,138 0 0 380,724,138 380,724,138

　建物 1,038,389,027 0 0 1,038,389,027 1,038,389,027

　定期預金 0 0 0 0 0

　投資有価証券 0 0 0 0 0

その他の固定資産 266,966,838 0 0 266,966,838 0 266,966,838

　土地 57,108,545 0 0 57,108,545 57,108,545

　建物 62,521,942 0 0 62,521,942 62,521,942

　構築物 25,366,731 0 0 25,366,731 25,366,731

　機械及び装置 0 0 0 0 0

　車輌運搬具 4,257,439 0 0 4,257,439 4,257,439

　器具及び備品 33,063,953 0 0 33,063,953 33,063,953

　建設仮勘定 0 0 0 0 0

　有形リース資産 3,540,348 0 0 3,540,348 3,540,348

　権利 74,984 0 0 74,984 74,984

　ソフトウェア 105,840 0 0 105,840 105,840

　無形リース資産 0 0 0 0 0

　投資有価証券 0 0 0 0 0

　長期貸付金 0 0 0 0 0

　事業区分間長期貸付金 0 0 0 0 0

　退職給付引当資産 40,927,056 0 0 40,927,056 40,927,056

　長期預り金積立資産 0 0 0 0 0

　その他の固定資産 40,000,000 0 0 40,000,000 40,000,000

資産の部合計 2,004,795,563 0 0 2,004,795,563 0 2,004,795,563
負債の部

流動負債 44,943,905 0 0 44,943,905 0 44,943,905

　短期運営資金借入金 0 0 0 0 0

　事業未払金 12,093,473 0 0 12,093,473 12,093,473

　その他の未払金 921,501 0 0 921,501 921,501

　１年以内返済予定設備資金借入金 22,764,000 0 0 22,764,000 22,764,000

　１年以内返済予定長期運営資金借入金 0 0 0 0 0

　１年以内返済予定リース債務 867,024 0 0 867,024 867,024

　１年以内返済予定役員等長期借入金 0 0 0 0 0

　１年以内返済予定事業区分間長期借入金 0 0 0 0 0

　１年以内支払予定長期未払金 0 0 0 0 0

　未払費用 0 0 0 0 0

　預り金 0 0 0 0 0

　職員預り金 8,297,907 0 0 8,297,907 8,297,907

　前受金 0 0 0 0 0

　前受収益 0 0 0 0 0

　事業区分間借入金 0 0 0 0 0

　その他の流動負債 0 0 0 0 0

固定負債 252,984,380 0 0 252,984,380 0 252,984,380

　設備資金借入金 208,922,000 0 0 208,922,000 208,922,000

　長期運営資金借入金 0 0 0 0 0

　リース債務 2,673,324 0 0 2,673,324 2,673,324

　役員等長期借入金 0 0 0 0 0

　事業区分間長期借入金 0 0 0 0 0

　退職給付引当金 40,927,056 0 0 40,927,056 40,927,056

　長期未払金 0 0 0 0 0

　長期預り金 462,000 0 0 462,000 462,000

　その他の固定負債 0 0 0 0 0

負債の部合計 297,928,285 0 0 297,928,285 0 297,928,285
純資産の部

基本金 421,797,228 0 0 421,797,228 421,797,228

国庫補助金等特別積立金 401,638,886 0 0 401,638,886 401,638,886

その他の積立金 40,000,000 0 0 40,000,000 40,000,000

次期繰越活動増減差額 843,431,164 0 0 843,431,164 843,431,164

（うち当期活動増減差額） 57,097,630 0 0 57,097,630 57,097,630

純資産の部合計 1,706,867,278 0 0 1,706,867,278 0 1,706,867,278
負債及び純資産の部合計 2,004,795,563 0 0 2,004,795,563 0 2,004,795,563

貸借対照表内訳表

平成29年3月31日現在



第三号第三様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）

勘定科目 リデルホーム黒髪 リデルホーム龍田 ライトホーム ノットホーム くろかみの家
放課後等デイサービスカム

さぁ
合計 内部取引消去 事業区分計

資産の部

流動資産 153,997,595 48,970,262 62,650,800 40,157,395 6,605,015 6,334,493 318,715,560 0 318,715,560
　現金預金 90,923,468 27,163,238 37,323,653 18,559,546 5,980,677 2,492,426 182,443,008 182,443,008
　事業未収金 61,354,496 20,692,450 25,327,147 19,501,781 226,410 3,842,067 130,944,351 130,944,351
　未収金 0 0
　未収補助金 1,060,951 334,000 1,168,000 167,000 2,729,951 2,729,951
　医薬品 0 0
　前払金 658,680 780,574 928,068 230,928 2,598,250 2,598,250
　前払費用 0 0
　１年以内回収予定長期貸付金 0 0
　１年以内回収予定事業区分間長期貸付金 0 0
　１年以内回収予定拠点区分間長期貸付金 0 0
　短期貸付金 0 0
　事業区分間貸付金 0 0
　拠点区分間貸付金 0 0
　仮払金 0 0
　その他の流動資産 0 0
　徴収不能引当金 0 0
固定資産 483,592,676 295,012,555 476,088,669 415,798,783 14,710,635 876,685 1,686,080,003 0 1,686,080,003
基本財産 353,972,203 283,099,087 414,168,661 367,873,214 0 0 1,419,113,165 0 1,419,113,165
　土地 113,321,538 267,402,600 380,724,138 380,724,138
　建物 353,972,203 169,777,549 146,766,061 367,873,214 1,038,389,027 1,038,389,027
　定期預金 0 0
　投資有価証券 0 0
その他の固定資産 129,620,473 11,913,468 61,920,008 47,925,569 14,710,635 876,685 266,966,838 0 266,966,838
　土地 57,108,545 57,108,545 57,108,545
　建物 31,909,760 4,579,680 11,652,251 14,380,251 62,521,942 62,521,942
　構築物 7,608,852 238,219 17,519,660 25,366,731 25,366,731
　機械及び装置 0 0
　車輌運搬具 1,021,967 3 1 3,235,467 1 4,257,439 4,257,439
　器具及び備品 6,293,639 1,656,926 1,892,929 22,890,075 330,384 33,063,953 33,063,953
　建設仮勘定 0 0
　有形リース資産 1,770,174 885,087 885,087 3,540,348 3,540,348
　権利 74,984 74,984 74,984
　ソフトウェア 105,840 105,840 105,840
　無形リース資産 0 0
　投資有価証券 0 0
　長期貸付金 0 0
　事業区分間長期貸付金 0 0
　拠点区分間長期貸付金 0 0
　退職給付引当資産 23,726,712 5,438,640 7,489,740 3,395,280 876,684 40,927,056 40,927,056
　長期預り金積立資産 0 0
　その他の固定資産 40,000,000 40,000,000 40,000,000
資産の部合計 637,590,271 343,982,817 538,739,469 455,956,178 21,315,650 7,211,178 2,004,795,563 0 2,004,795,563
負債の部

流動負債 20,187,729 5,571,984 3,797,336 14,262,604 839,501 284,751 44,943,905 0 44,943,905
　短期運営資金借入金 0 0
　事業未払金 4,847,471 2,060,561 2,525,100 2,077,307 429,321 153,713 12,093,473 12,093,473
　その他の未払金 304,788 87,263 119,270 410,180 921,501 921,501
　１年以内返済予定設備資金借入金 10,000,000 2,000,000 10,764,000 22,764,000 22,764,000
　１年以内返済予定長期運営資金借入金 0 0
　１年以内返済予定リース債務 433,512 216,756 216,756 867,024 867,024
　１年以内返済予定役員等長期借入金 0 0
　１年以内返済予定事業区分間長期借入金 0 0
　１年以内返済予定拠点区分間長期借入金 0 0
　１年以内支払予定長期未払金 0 0
　未払費用 0 0
　預り金 0 0
　職員預り金 4,601,958 1,424,160 1,055,480 1,085,271 131,038 8,297,907 8,297,907
　前受金 0 0
　前受収益 0 0
　事業区分間借入金 0 0
　拠点区分間借入金 0 0
　その他の流動負債 0 0
固定負債 45,063,374 11,438,640 8,158,071 186,985,611 462,000 876,684 252,984,380 0 252,984,380
　設備資金借入金 20,000,000 6,000,000 182,922,000 208,922,000 208,922,000
　長期運営資金借入金 0 0
　リース債務 1,336,662 668,331 668,331 2,673,324 2,673,324
　役員等長期借入金 0 0
　事業区分間長期借入金 0 0
　拠点区分間長期借入金 0 0
　退職給付引当金 23,726,712 5,438,640 7,489,740 3,395,280 876,684 40,927,056 40,927,056
　長期未払金 0 0
　長期預り金 462,000 462,000 462,000
　その他の固定負債 0 0
負債の部合計 65,251,103 17,010,624 11,955,407 201,248,215 1,301,501 1,161,435 297,928,285 0 297,928,285
純資産の部

基本金 100,182,860 10,476,000 311,138,368 421,797,228 421,797,228
国庫補助金等特別積立金 138,057,918 39,269,295 90,624,326 129,980,473 3,706,874 401,638,886 401,638,886
その他の積立金 40,000,000 40,000,000 40,000,000
次期繰越活動増減差額 334,098,390 277,226,898 85,021,368 124,727,490 16,307,275 6,049,743 843,431,164 843,431,164
（うち当期活動増減差額） 9,052,478 -12,422,172 49,470,815 4,587,222 426,500 5,982,787 57,097,630 57,097,630
純資産の部合計 572,339,168 326,972,193 526,784,062 254,707,963 20,014,149 6,049,743 1,706,867,278 0 1,706,867,278
負債及び純資産の部合計 637,590,271 343,982,817 538,739,469 455,956,178 21,315,650 7,211,178 2,004,795,563 0 2,004,795,563

社会福祉事業  貸借対照表内訳表

平成29年3月31日現在



第三号第四様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減

流動資産 153,997,595 157,091,427 -3,093,832 流動負債 20,187,729 41,480,521 -21,292,792

　現金預金 90,923,468 96,997,241 -6,073,773 　短期運営資金借入金 22,840,000 -22,840,000

　事業未収金 61,354,496 59,174,174 2,180,322 　事業未払金 4,847,471 3,365,698 1,481,773

　未収金 0 　その他の未払金 304,788 304,788

　未収補助金 1,060,951 46,000 1,014,951 　１年以内返済予定設備資金借入金 10,000,000 10,000,000 0

　医薬品 0 　１年以内返済予定長期運営資金借入金 0

　前払金 658,680 874,012 -215,332 　１年以内返済予定リース債務 433,512 433,512 0

　前払費用 0 　１年以内返済予定役員等長期借入金 0

　１年以内回収予定長期貸付金 0 　１年以内返済予定事業区分間長期借入金 0
　１年以内回収予定事業区分間長期貸付金 0 　１年以内返済予定拠点区分間長期借入金 0
　１年以内回収予定拠点区分間長期貸付金 0 　１年以内支払予定長期未払金 0

　短期貸付金 0 　未払費用 0

　事業区分間貸付金 0 　預り金 0

　拠点区分間貸付金 0 　職員預り金 4,601,958 4,841,311 -239,353

　仮払金 0 　前受金 0

　その他の流動資産 0 　前受収益 0

　徴収不能引当金 0 　事業区分間借入金 0

　拠点区分間借入金 0

　その他の流動負債 0

固定資産 483,592,676 503,042,211 -19,449,535 固定負債 45,063,374 54,864,270 -9,800,896

基本財産 353,972,203 368,452,217 -14,480,014 　設備資金借入金 20,000,000 30,000,000 -10,000,000

　土地 0 　長期運営資金借入金 0

　建物 353,972,203 368,452,217 -14,480,014 　リース債務 1,336,662 1,770,174 -433,512

　定期預金 0 　役員等長期借入金 0

　投資有価証券 0 　事業区分間長期借入金 0

その他の固定資産 129,620,473 134,589,994 -4,969,521 　拠点区分間長期借入金 0

　土地 57,108,545 57,108,545 0 　退職給付引当金 23,726,712 23,094,096 632,616

　建物 31,909,760 35,262,258 -3,352,498 　長期未払金 0

　構築物 7,608,852 9,046,930 -1,438,078 　長期預り金 0

　機械及び装置 0 　その他の固定負債 0

　車輌運搬具 1,021,967 126,307 895,660 負債の部合計 65,251,103 96,344,791 -31,093,688

　器具及び備品 6,293,639 7,537,108 -1,243,469

　建設仮勘定 0 基本金 100,182,860 95,235,860 4,947,000

　有形リース資産 1,770,174 2,203,686 -433,512 国庫補助金等特別積立金 138,057,918 143,507,075 -5,449,157

　権利 74,984 74,984 0 その他の積立金 0

　ソフトウェア 105,840 136,080 -30,240 次期繰越活動増減差額 334,098,390 325,045,912 9,052,478

　無形リース資産 0 （うち当期活動増減差額） 9,052,478 -75,203,878 84,256,356

　投資有価証券 0

　長期貸付金 0

　事業区分間長期貸付金 0

　拠点区分間長期貸付金 0

　退職給付引当資産 23,726,712 23,094,096 632,616

　長期預り金積立資産 0

　その他の固定資産 0 純資産の部合計 572,339,168 563,788,847 8,550,321

資産の部合計 637,590,271 660,133,638 -22,543,367 負債及び純資産の部合計 637,590,271 660,133,638 -22,543,367

第三号第四様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減

流動資産 48,970,262 51,085,322 -2,115,060 流動負債 5,571,984 4,869,508 702,476

　現金預金 27,163,238 28,665,186 -1,501,948 　短期運営資金借入金 0

　事業未収金 20,692,450 21,386,039 -693,589 　事業未払金 2,060,561 1,522,061 538,500

　未収金 0 　その他の未払金 87,263 87,263

　未収補助金 334,000 334,000 　１年以内返済予定設備資金借入金 2,000,000 2,000,000 0

　医薬品 0 　１年以内返済予定長期運営資金借入金 0

　前払金 780,574 1,034,097 -253,523 　１年以内返済予定リース債務 0

　前払費用 0 　１年以内返済予定役員等長期借入金 0

　１年以内回収予定長期貸付金 0 　１年以内返済予定事業区分間長期借入金 0
　１年以内回収予定事業区分間長期貸付金 0 　１年以内返済予定拠点区分間長期借入金 0
　１年以内回収予定拠点区分間長期貸付金 0 　１年以内支払予定長期未払金 0

　短期貸付金 0 　未払費用 0

　事業区分間貸付金 0 　預り金 0

　拠点区分間貸付金 0 　職員預り金 1,424,160 1,347,447 76,713

　仮払金 0 　前受金 0

　その他の流動資産 0 　前受収益 0

　徴収不能引当金 0 　事業区分間借入金 0

　拠点区分間借入金 0

　その他の流動負債 0

固定資産 295,012,555 310,794,149 -15,781,594 固定負債 11,438,640 13,907,684 -2,469,044

基本財産 283,099,087 297,513,329 -14,414,242 　設備資金借入金 6,000,000 8,000,000 -2,000,000

　土地 113,321,538 113,321,538 0 　長期運営資金借入金 0

　建物 169,777,549 184,191,791 -14,414,242 　リース債務 0

　定期預金 0 　役員等長期借入金 0

　投資有価証券 0 　事業区分間長期借入金 0

その他の固定資産 11,913,468 13,280,820 -1,367,352 　拠点区分間長期借入金 0

　土地 0 　退職給付引当金 5,438,640 5,907,684 -469,044

　建物 4,579,680 5,240,970 -661,290 　長期未払金 0

　構築物 238,219 255,544 -17,325 　長期預り金 0

　機械及び装置 0 　その他の固定負債 0

　車輌運搬具 3 3 0 負債の部合計 17,010,624 18,777,192 -1,766,568

　器具及び備品 1,656,926 1,876,619 -219,693

　建設仮勘定 0 基本金 10,476,000 10,476,000 0

　有形リース資産 0 国庫補助金等特別積立金 39,269,295 42,977,209 -3,707,914

　権利 0 その他の積立金 0

　ソフトウェア 0 次期繰越活動増減差額 277,226,898 289,649,070 -12,422,172

　無形リース資産 0 （うち当期活動増減差額） -12,422,172 2,566,111 -14,988,283

　投資有価証券 0

　長期貸付金 0

　事業区分間長期貸付金 0

　拠点区分間長期貸付金 0

　退職給付引当資産 5,438,640 5,907,684 -469,044

　長期預り金積立資産 0

　その他の固定資産 0 純資産の部合計 326,972,193 343,102,279 -16,130,086

資産の部合計 343,982,817 361,879,471 -17,896,654 負債及び純資産の部合計 343,982,817 361,879,471 -17,896,654

第三号第四様式（第二十七条第四項関係）

平成29年3月31日現在

資産の部 負債の部

純資産の部

リデルホーム黒髪  貸借対照表

資産の部 負債の部

平成29年3月31日現在

純資産の部

リデルホーム龍田  貸借対照表



（単位：円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減

流動資産 62,650,800 46,451,090 16,199,710 流動負債 3,797,336 3,987,924 -190,588

　現金預金 37,323,653 24,704,892 12,618,761 　短期運営資金借入金 0

　事業未収金 25,327,147 21,746,198 3,580,949 　事業未払金 2,525,100 2,682,049 -156,949

　未収金 0 　その他の未払金 0

　未収補助金 0 　１年以内返済予定設備資金借入金 0

　医薬品 0 　１年以内返済予定長期運営資金借入金 0

　前払金 0 　１年以内返済予定リース債務 216,756 216,756 0

　前払費用 0 　１年以内返済予定役員等長期借入金 0

　１年以内回収予定長期貸付金 0 　１年以内返済予定事業区分間長期借入金 0
　１年以内回収予定事業区分間長期貸付金 0 　１年以内返済予定拠点区分間長期借入金 0
　１年以内回収予定拠点区分間長期貸付金 0 　１年以内支払予定長期未払金 0

　短期貸付金 0 　未払費用 0

　事業区分間貸付金 0 　預り金 0

　拠点区分間貸付金 0 　職員預り金 1,055,480 1,089,119 -33,639

　仮払金 0 　前受金 0

　その他の流動資産 0 　前受収益 0

　徴収不能引当金 0 　事業区分間借入金 0

　拠点区分間借入金 0

　その他の流動負債 0

固定資産 476,088,669 448,577,049 27,511,620 固定負債 8,158,071 8,407,851 -249,780

基本財産 414,168,661 423,539,145 -9,370,484 　設備資金借入金 0

　土地 267,402,600 267,402,600 0 　長期運営資金借入金 0

　建物 146,766,061 156,136,545 -9,370,484 　リース債務 668,331 885,087 -216,756

　定期預金 0 　役員等長期借入金 0

　投資有価証券 0 　事業区分間長期借入金 0

その他の固定資産 61,920,008 25,037,904 36,882,104 　拠点区分間長期借入金 0

　土地 0 　退職給付引当金 7,489,740 7,522,764 -33,024

　建物 11,652,251 13,084,901 -1,432,650 　長期未払金 0

　構築物 0 　長期預り金 0

　機械及び装置 0 　その他の固定負債 0

　車輌運搬具 1 1 0 負債の部合計 11,955,407 12,395,775 -440,368

　器具及び備品 1,892,929 3,328,395 -1,435,466

　建設仮勘定 0 基本金 311,138,368 311,138,368 0

　有形リース資産 885,087 1,101,843 -216,756 国庫補助金等特別積立金 90,624,326 95,943,443 -5,319,117

　権利 0 その他の積立金 40,000,000 40,000,000

　ソフトウェア 0 次期繰越活動増減差額 85,021,368 75,550,553 9,470,815

　無形リース資産 0 （うち当期活動増減差額） 49,470,815 14,788,429 34,682,386

　投資有価証券 0

　長期貸付金 0

　事業区分間長期貸付金 0

　拠点区分間長期貸付金 0

　退職給付引当資産 7,489,740 7,522,764 -33,024

　長期預り金積立資産 0

　その他の固定資産 40,000,000 40,000,000 純資産の部合計 526,784,062 482,632,364 44,151,698

資産の部合計 538,739,469 495,028,139 43,711,330 負債及び純資産の部合計 538,739,469 495,028,139 43,711,330

第三号第四様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減

流動資産 40,157,395 25,838,166 14,319,229 流動負債 14,262,604 13,175,554 1,087,050

　現金預金 18,559,546 5,591,496 12,968,050 　短期運営資金借入金 0

　事業未収金 19,501,781 19,009,246 492,535 　事業未払金 2,077,307 1,472,556 604,751

　未収金 0 　その他の未払金 119,270 119,270

　未収補助金 1,168,000 1,168,000 　１年以内返済予定設備資金借入金 10,764,000 10,476,000 288,000

　医薬品 0 　１年以内返済予定長期運営資金借入金 0

　前払金 928,068 1,237,424 -309,356 　１年以内返済予定リース債務 216,756 216,756 0

　前払費用 0 　１年以内返済予定役員等長期借入金 0

　１年以内回収予定長期貸付金 0 　１年以内返済予定事業区分間長期借入金 0
　１年以内回収予定事業区分間長期貸付金 0 　１年以内返済予定拠点区分間長期借入金 0
　１年以内回収予定拠点区分間長期貸付金 0 　１年以内支払予定長期未払金 0

　短期貸付金 0 　未払費用 0

　事業区分間貸付金 0 　預り金 0

　拠点区分間貸付金 0 　職員預り金 1,085,271 1,010,242 75,029

　仮払金 0 　前受金 0

　その他の流動資産 0 　前受収益 0

　徴収不能引当金 0 　事業区分間借入金 0

　拠点区分間借入金 0

　その他の流動負債 0

固定資産 415,798,783 436,410,223 -20,611,440 固定負債 186,985,611 192,740,007 -5,754,396

基本財産 367,873,214 383,857,064 -15,983,850 　設備資金借入金 182,922,000 188,568,000 -5,646,000

　土地 0 　長期運営資金借入金 0

　建物 367,873,214 383,857,064 -15,983,850 　リース債務 668,331 885,087 -216,756

　定期預金 0 　役員等長期借入金 0

　投資有価証券 0 　事業区分間長期借入金 0

その他の固定資産 47,925,569 52,553,159 -4,627,590 　拠点区分間長期借入金 0

　土地 0 　退職給付引当金 3,395,280 3,286,920 108,360

　建物 0 　長期未払金 0

　構築物 17,519,660 17,941,194 -421,534 　長期預り金 0

　機械及び装置 0 　その他の固定負債 0

　車輌運搬具 3,235,467 4,229,137 -993,670 負債の部合計 201,248,215 205,915,561 -4,667,346

　器具及び備品 22,890,075 25,994,065 -3,103,990

　建設仮勘定 0 基本金 0

　有形リース資産 885,087 1,101,843 -216,756 国庫補助金等特別積立金 129,980,473 136,192,560 -6,212,087

　権利 0 その他の積立金 0

　ソフトウェア 0 次期繰越活動増減差額 124,727,490 120,140,268 4,587,222

　無形リース資産 0 （うち当期活動増減差額） 4,587,222 4,587,222

　投資有価証券 0

　長期貸付金 0

　事業区分間長期貸付金 0

　拠点区分間長期貸付金 0

　退職給付引当資産 3,395,280 3,286,920 108,360

　長期預り金積立資産 0

　その他の固定資産 0 純資産の部合計 254,707,963 256,332,828 -1,624,865

資産の部合計 455,956,178 462,248,389 -6,292,211 負債及び純資産の部合計 455,956,178 462,248,389 -6,292,211

第三号第四様式（第二十七条第四項関係）
くろかみの家  貸借対照表

ノットホーム  貸借対照表
平成29年3月31日現在

資産の部 負債の部

純資産の部

ライトホーム  貸借対照表
平成29年3月31日現在

資産の部 負債の部

純資産の部



（単位：円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減

流動資産 6,605,015 10,059,814 -3,454,799 流動負債 839,501 6,147,832 -5,308,331

　現金預金 5,980,677 5,538,510 442,167 　短期運営資金借入金 0

　事業未収金 226,410 146,400 80,010 　事業未払金 429,321 5,888,332 -5,459,011

　未収金 0 　その他の未払金 410,180 410,180

　未収補助金 167,000 4,097,000 -3,930,000 　１年以内返済予定設備資金借入金 0

　医薬品 0 　１年以内返済予定長期運営資金借入金 0

　前払金 230,928 277,904 -46,976 　１年以内返済予定リース債務 0

　前払費用 0 　１年以内返済予定役員等長期借入金 0

　１年以内回収予定長期貸付金 0 　１年以内返済予定事業区分間長期借入金 0
　１年以内回収予定事業区分間長期貸付金 0 　１年以内返済予定拠点区分間長期借入金 0
　１年以内回収予定拠点区分間長期貸付金 0 　１年以内支払予定長期未払金 0

　短期貸付金 0 　未払費用 0

　事業区分間貸付金 0 　預り金 0

　拠点区分間貸付金 0 　職員預り金 0

　仮払金 0 　前受金 259,500 -259,500

　その他の流動資産 0 　前受収益 0

　徴収不能引当金 0 　事業区分間借入金 0

　拠点区分間借入金 0

　その他の流動負債 0

固定資産 14,710,635 16,485,116 -1,774,481 固定負債 462,000 462,000 0

基本財産 0 0 0 　設備資金借入金 0

　土地 0 　長期運営資金借入金 0

　建物 0 　リース債務 0

　定期預金 0 　役員等長期借入金 0

　投資有価証券 0 　事業区分間長期借入金 0

その他の固定資産 14,710,635 16,485,116 -1,774,481 　拠点区分間長期借入金 0

　土地 0 　退職給付引当金 0

　建物 14,380,251 16,481,444 -2,101,193 　長期未払金 0

　構築物 0 　長期預り金 462,000 462,000 0

　機械及び装置 0 　その他の固定負債 0

　車輌運搬具 0 負債の部合計 1,301,501 6,609,832 -5,308,331

　器具及び備品 330,384 3,672 326,712

　建設仮勘定 0 基本金 0

　有形リース資産 0 国庫補助金等特別積立金 3,706,874 4,054,323 -347,449

　権利 0 その他の積立金 0

　ソフトウェア 0 次期繰越活動増減差額 16,307,275 15,880,775 426,500

　無形リース資産 0 （うち当期活動増減差額） 426,500 361,489 65,011

　投資有価証券 0

　長期貸付金 0

　事業区分間長期貸付金 0

　拠点区分間長期貸付金 0

　退職給付引当資産 0

　長期預り金積立資産 0

　その他の固定資産 0 純資産の部合計 20,014,149 19,935,098 79,051

資産の部合計 21,315,650 26,544,930 -5,229,280 負債及び純資産の部合計 21,315,650 26,544,930 -5,229,280

第三号第四様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減

流動資産 6,334,493 159,414 6,175,079 流動負債 284,751 92,458 192,293

　現金預金 2,492,426 157,574 2,334,852 　短期運営資金借入金 0

　事業未収金 3,842,067 1,840 3,840,227 　事業未払金 153,713 17,575 136,138

　未収金 0 　その他の未払金 0

　未収補助金 0 　１年以内返済予定設備資金借入金 0

　医薬品 0 　１年以内返済予定長期運営資金借入金 0

　前払金 0 　１年以内返済予定リース債務 0

　前払費用 0 　１年以内返済予定役員等長期借入金 0

　１年以内回収予定長期貸付金 0 　１年以内返済予定事業区分間長期借入金 0
　１年以内回収予定事業区分間長期貸付金 0 　１年以内返済予定拠点区分間長期借入金 0
　１年以内回収予定拠点区分間長期貸付金 0 　１年以内支払予定長期未払金 0

　短期貸付金 0 　未払費用 0

　事業区分間貸付金 0 　預り金 0

　拠点区分間貸付金 0 　職員預り金 131,038 74,883 56,155

　仮払金 0 　前受金 0

　その他の流動資産 0 　前受収益 0

　徴収不能引当金 0 　事業区分間借入金 0

　拠点区分間借入金 0

　その他の流動負債 0

固定資産 876,685 694,536 182,149 固定負債 876,684 694,536 182,148

基本財産 0 0 0 　設備資金借入金 0

　土地 0 　長期運営資金借入金 0

　建物 0 　リース債務 0

　定期預金 0 　役員等長期借入金 0

　投資有価証券 0 　事業区分間長期借入金 0

その他の固定資産 876,685 694,536 182,149 　拠点区分間長期借入金 0

　土地 0 　退職給付引当金 876,684 694,536 182,148

　建物 0 　長期未払金 0

　構築物 0 　長期預り金 0

　機械及び装置 0 　その他の固定負債 0

　車輌運搬具 1 1 負債の部合計 1,161,435 786,994 374,441

　器具及び備品 0

　建設仮勘定 0 基本金 0

　有形リース資産 0 国庫補助金等特別積立金 0

　権利 0 その他の積立金 0

　ソフトウェア 0 次期繰越活動増減差額 6,049,743 66,956 5,982,787

　無形リース資産 0 （うち当期活動増減差額） 5,982,787 66,956 5,915,831

　投資有価証券 0

　長期貸付金 0

　事業区分間長期貸付金 0

　拠点区分間長期貸付金 0

　退職給付引当資産 876,684 694,536 182,148

　長期預り金積立資産 0

　その他の固定資産 0 純資産の部合計 6,049,743 66,956 5,982,787

資産の部合計 7,211,178 853,950 6,357,228 負債及び純資産の部合計 7,211,178 853,950 6,357,228

純資産の部

平成29年3月31日現在

資産の部 負債の部

純資産の部

放課後等デイサービスカムさぁ  貸借対照表
平成29年3月31日現在

資産の部 負債の部


